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مقدمه
ــروف بامبو در بازار  ــته، محصولات متنوعی از الياف مع ــال گذش طی چند س
جهانی ظهور پيدا کرده اند. کمپينی در رسانه های عمومی در جريان بوده تا 
ــرکت های توليدکننده را به افزايش  مزايای اين محصولات را رواج داده و ش

قيمت توليدات جديد خود تشويق نمايد.

کدام ویژگی الياف بامبو بسيار ویژه می باشد؟ 
 "Poaceae" بامبو بزرگترين گياه سبز در سطح جهان می باشد. اين گياه به خانواده
)زيرمجموعه ای از Bambusoideae( تعلق دارد. داخل 75 نوع بامبوی موجود، 
حدود 1250 گونه در در جهان وجود داشته که اساساً در نواحی گرمسيری توزيع 
شده است. چين يکی از مراکز اصلی رشد بامبو بوده که در بين 50 نوع، دارای حدود 
ــت بامبو در جهان از 4/21 ميليون  ــد. همچنين، مساحت کش 400 گونه می باش
هکتار تجاوز می کند. بامبو به عنوان يک گياه می تواند در شرايط بسيار سخت و 

بدون نياز به هر گونه آفت کش يا علف کش، کشت گردد.
سرعت رشد گياه بامبو بيش از سرعت رشد هر گياه ديگری در جهان می باشد، 
ــد برخی از گونه های اين گياه روزانه حتی به يک متر می رسد. اين گياه  رش
ــته و در مقايسه با  ــار گازهای گلخانه ای داش توانايی ويژه ای در کاهش انتش
ــابه خود، 5 برابر بيشتر دی اکسيدکربن جذب نموده و  يک نمونه درخت مش
ــتر اکسيژن توليد می نمايد. به علاوه اين گياه توانايی نگهداری آب  35% بيش
در داخل پوسته خود را دارا می باشد. گونه هايی از بامبو که برای توليد الياف 
استفاده می شوند، توسط پانداهای عظيم الجثه خورده نمی شوند. خوشبختانه 

هيچ اطلاعی در خصوص بامبو اصلاح ژنتيکی شده موجود نمی باشد.
گياه بامبو بسيار سفت بوده و طول عمر آن نيز  بسيار زياد می باشد. اين گياه 

يکی از قديمی ترين انواع گياهان می باشد که توسط بشر در ساختمان سازی 
استفاده می شده است. همچنين بامبو به طور گسترده ای در توليد محصولات 
ــطه پيشرفت های صورت گرفته در تکنولوژی  ــته و به واس خانگی کاربرد داش
ــته  ــای فزاينده بازار، اين محصول در کاربردهای صنعتی نيز وارد گش و تقاض
ــت. در کشورهايی که گياه بامبو متداول است، اين گياه بخشی جدانشدنی  اس
ــد. توليد  ــيار زيادی می باش از زندگی افراد بوده و از اين رو دارای ارزش بس
ــم با روند فزاينده ای در  ــاه بامبو حدود 40000 تن بوده و اين رق ــاليانه گي س
 Phyllostahys Edulis ــد. الياف بامبو اساساً از بامبو حال افزايش می باش
که "Moso " ناميده می شوند، توليد می گردد. با توجه به اين ساختار، الياف 

بامبو طبيعی )شکل 1( شبيه به الياف رامی می باشند. 

 

 

خلاصه
الي�اف بامبو روز به روز توجه زیادی را به خود جلب می نمایند. توليدکنندگانی که از الياف بامبو 
اس�تفاده می نمایند، ادعا می کنند که محصولات آنها از ماده ای طبيعی س�اخته ش�ده و دارای 
خصوصيات و س�اختاری استثنایی می باشد. ابهامات زیادی در خصوص الياف بامبو وجود داشته 
و همين امر موجب ایجاد س�وء تعبيراتی برای مش�تریان شده است. کمپينی در جهان در جریان 
بوده تا حقایق پش�ت پرده این الياف سوال انگيز را کشف نماید. در این مقاله، نویسندگان سعی 
نم�وده تا ب�ه روش های علمی اثبات نمایند که الياف مش�هور بامبو، در حقيقت الياف ویس�کوز 

ساخته دست بشر بوده که از سلولز بامبو توليد گشته اند.  
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شکل 1- نمایی طولی و همچنين سطح مقطع عرضی الياف 
طبيعی بامبو

با اين وجود، الياف بامبو ظريف تر و کوتاه تر هستند. طول اين الياف از 1الی5 
ميلی متر )با مقدار طول متوسط 2/8 ميليمتر( و قطر آنها از 27-14 ميکرومتر 
ــاختار،  ــط 2/8 ميليمتر( تغيير کرده که با توجه به اين س )با مقدار طول متوس
ــاهده  ــو در رده الياف فنی طبقه بندی می گردند. همانطور که مش ــاف بامب الي
ــيار کوتاه بوده و از اين رو پردازش اين  ــود، طول الياف بامبو طبيعی بس می ش
ــد. با اين وجود، افراد صنعتی ادعا دارند که  ــکل رو به رو خواهد ش الياف با مش
ــده، از چنين اليافی ساخته شده اند.  ــياری از محصولات بی بافت و بافته ش بس
ــيميايی چوب می باشد. جزء  ــيميايی الياف بامبو مشابه ساختار ش ــاختار ش س
ــلولز می باشد )حدود 57 الی 63%(. بارزترين اجزای موجود  اصلی اين گياه س
ــتند که مقاومت فوق العاده اين  ــاختار شيميايی الياف بامبو، اجزايی هس در س
الياف در برابر باکتری و قارچ را فراهم می نمايند. بسياری از توليدکنندگان ادعا 
ــان ضد باکتری و قارچ بوده، زيردستی نرم داشته و در  می کنند که محصولاتش

برابر پرتو UV مقاوم می باشند.
برخی از جنبه های مثبت الياف بامبو به قرار زير می باشد:

- خصوصيات ضد باکتری و ضد قارچ طبيعی الياف بامبو، محصولات توليد شده 
از آنها را بهداشتی و ضد بو می نمايد. هر چند اين خصوصيت پس از 50 مرتبه 

شست و شو کمرنگ می گردد. 
- صاف بودن سطح الياف بامبو هنگام تماس با پوست بدن، موجب عدم تحريک 

پوست های حساس می گردد.
ــمی بوده، درخششی طبيعی داشته و  ــده از بامبو نرم و ابريش - پارچه توليد ش
ــبيه به پارچه ابريشم طبيعی بوده و البته در مقايسه با آن، ارزان تر  از اين رو ش

و با دوام تر می باشد.
- خصوصيات بو زدايی و ضد حساسيت فوق العاده.

ــيار ريز و شيارهای  ــطه ترک های بس ــريع به واس - جذب آب بالا و رنگرزی س
موجود بر سطح ليف.

ــبت به پنبه و حتی کنف.  ــتر نس - نفوذپذيری هوا و ايجاد تعادل حرارتی بيش
ــانتيگراد کمتر از دمای محيط  ــای الياف بامبو دو الی 3 درجه س همچنين دم

می باشد.
- دوام بسيار خوب در مقايسه با ساير الياف.

.UV )SPF( = 15 توانايی مقاومت در برابر پرتو -
- جذب سطحی رنگزا و وضوح رنگ بالا.

- پارچه های توليد شده از الياف بامبو، آب رفتگی کمی دارند.
ــازی به فرآيند  ــی نظير الياف طبيعی، ني ــيدن به براقيت ــف بامبو برای رس - لي

مرسريزاسيون ندارد. 
ــبت به پنبه، مقاومت بيشتری در برابر  ــده از الياف بامبو نس - پارچه های توليد ش

چروک داشته و می توانند در درجه حرارت های پايين تری اطو گردند. 
- محصولات بامبو زيست تجزيه پذير بوده و در برخی از کشورها اين امکان فراهم 
شده تا مصرف کنندگان، کالاهای از جنس بامبو مستعمل خود را با کالاهای جديد 
و با قيمت کمتر تعويض نمايند که اين برنامه سياست خوبی برای تشويق سايرين 

به اجرای برنامه های مشابه می باشد.

در نتيجه خصوصيات مفيد اشاره شده در بالا، ليف بامبو راه خود را به سوی بازار مد 
جهان پيدا کرده است. بسياری از طراحان معروف تلاش نموده اند تا از اين الياف در 
طراحی های خويش استفاده نمايند. ليف بامبو دارای امکانات کاربردی زيادی بوده 

که در ذيل به آنها اشاره شده است.
به واسطه خصوصيات ضد باکتری و تنظيم دمايی ليف بامبو، اين ليف به خوبی 
ــاک ورزشی پيدا کرده است؛ همچنين به واسطه  جايگاه خود را در صنعت پوش
زيردست نرم، توانايی حفاظت در برابر پرتو UV و قابليت مچاله شدگی کم، اين 
ــتانی تبديل شده است. بسياری  ليف به انتخاب خوبی برای مجموعه های تابس
ــف نموده و از ليف بامبو در توليدات خود استفاده  ــرکت ها اين مزايا را کش از ش
نموده اند. از برجسته ترين افزايش صورت گرفته در کاربردهای ليف بامبو ميتوان 
به استفاده از اين الياف در پوشاک مورد استفاده در يوگا و فيتنس، اشاره نمود.

ــياری از  ــوجات بامبو، طراحی بس ــه جز مقوله ورزش، نقاط قوت متنوع منس ب
ــت. اين افراد در طراحی های خود  طراحان مد را تحت تاثير خود قرار داده اس
مواد گران تر و قيمتی تر مانند کشمير و ابريشم را با مواد مشابه از جنس بامبو، 

معادل سازی نموده اند. 
در نهايت، متاسفانه هيچ چيز، خوب مطلق و کامل نمی باشد؛ الياف بامبو با تمام 
ويژگی های خوب و مناسبی که دارند، بسيار کوتاه و سخت می باشند، طوری که 
ريسندگی اين الياف بسيار مشکل است )حتی در تبديل الياف فنی به نخ(. در اين 
ــورت گرفته و نتايج حاصله از اين  ــه، مطالعه ای دقيق بر روی الياف بامبو ص مقال
پژوهش حاکی از آن است که الياف بامبو موجود در بازار طبيعی نبوده، بلکه الياف 

ويسکوز مصنوعی توليد شده از سلولز بامبو می باشند.

تجربيات
مواد

پژوهش موجود بر روی الياف بامبو از منابع گوناگون صورت گرفته و مقايسه ای نيز 
با الياف ويسکوز انجام شده است. الياف مورد استفاده عبارتند از:

a- الياف ويسکوز خام رنگ نشده.
b- الياف بامبو رنگ شده و بيرون کشيده شده از پارچه حلقوی با مقدار بسيار کمی 

از الياف کشسان.
c- الياف بامبو رنگ نشده و بيرون کشيده شده از تار و پود پارچه تاری پودی روکش 

داده شده با پوشش پلی آميد.
d- الياف بامبو رنگ نشده و بيرون کشيده از نخ.

ــط  ــده توس ــده در "b" ، "c" و "d" ، از محصولات توليد ش ــاره ش ــاف اش ــه الي کلي
ــده که هيچکدام اطلاع دقيقی از نوع ليف بامبو  توليدکنندگان مختلف برگرفته ش

استفاده شده خويش ارائه نکرده اند.
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روش ها
به منظور نشان دادن تشابهات موجود در ساختار الياف بامبو مورد بررسی و نيز 

الياف ويسکوز مصنوعی، از روش های اندازه گيری زير استفاده گرديد:
طيف بينی جذب IR- روشی پايه برای شناسايی مواد ليفی.

ــکوپ نوری- برای تعيين خصوصيات ماکروسکوپی الياف مورد بررسی  ميکروس
)سطح مقطع و نمای طولی ليف(.

ميکروسکوپ الکترونی پويشی )SEM( برای نشان دادن تفاوت های موجود در 
ساختار مورفولوژی الياف مورد بررسی )ساختار فيبريلی(.

ــاختار فوق مولکولی ليف، درجه  روش RTG- برای تعيين پارامترهای اصلی س
.)WAXS( بلورينگی، با استفاده از پراش پرتو ايکس در زوايای بزرگ

ميکروسکوپی تداخلی پلاريزاسيون- برای تعيين آرايش يافتگی کل ليف.
اندازه گيری دانسيته الياف- به منظور پر رنگ نمودن تشابهات موجود در دانسيته 
کليه الياف مورد آزمايش، که با داده های منتشر شده در تناقض می باشد، اساسی 

برای تعريف درجه بلورينگی گرديد.
اندازه گيری خصوصيات مکانيکی الياف- )استحکام و ازدياد طول نسبی در نقطه 

پارگی(.
ارزيابی سينتيک تورم الياف در آب.

 IR  اندازه گيری های طيف بينی
ــی نور از درون نمونه هايی قرص مانند  ــل طيف بينی جذب IR با عبورده تحلي
ــنج  FTIR، انجام گرفت.  ــده، با استفاده از طيف س ــامل 1% از الياف پودر ش ش
طيف های جذب IR در بين طول موج4000 و cm-1 600  در سيستم های زير 

ثبت گرديد:
T=f)1/λ( ، A=f)1/λ(

مشاهدات ثبت شده توسط ميکروسکوپ نوری
ــط ميکروسکوپ نوری با استفاده از ميکروسکوپ  مشاهدات صورت گرفته توس
ــد. بزرگنمايی نيز بر روی ×200  ــک مجهز به واحد ثبت کننده انجام ش بيولوژي

تنظيم گرديد.

مشاهدات ثبت شده توسط ميکروسکوپ الکترونی پویشی
  NOVA NanoSEM 230  جهت شناسايی الياف، از ميکروسکوپ الکترونی پويشی
ــتفاده گرديد. کليه مشاهدات در محيط خلاء و تحت فشار 80  به همراه )FEG( اس
پاسکال با بررسی الکترون ثانويه صورت گرفت. همچنين انرژی پرتو مورد استفاده بر 

روی keV 10  تنظيم گرديد. 

WAXS اندازه گيری های
ساختارهای فوق مولکولی الياف توسط WAXS تحليل گرديد. اين بررسی ها 
ــر )X’Pert Pro  )PANalitical به همراه پرتو  ــتفاده از ديفراکتومت با اس
ــانی Cu Kα صورت گرفت که در آن ولتاژ شتاب دهنده و شدت جريان  افش
ــه فلزی به ترتيب بر روی kV 40  و mA 30 تنظيم گرديد. الگوهای  صفح
ــا 30 درجه تغيير می کند،  ــی که از 12 ت پراش پرتو ايکس در زوايای پراش
توسط آشکارساز نيمه هادی حاصل گرديد. دکانولوشن پيک های پرتو ايکس 
ــنهاد شده توسط Hindeleh و Johnson انجام شده و  بر طبق روش پيش

توسط Rabiej اصلاح و برنامه ريزی شد. 

اندازه گيری آرایش یافتگی کلی ليف
ــت مضاعف الياف، ┴n و||n، اساسی برای ارزيابی آرايش  انديس های شکس
يافتگی کلی الياف، توسط ميکروسکوپ تداخلی- پلاريزاسيون و با استفاده 
ــه دو نمای مجزا،  ــر الياف ب ــازی تصاوي ــی با جداس ــدان تداخل از روش مي
 )n|| و n┴( ــت جهت دار ــاس اين تصاوير، ضرايب شکس ــند. بر اس می باش
ــن نمودن نمونه ها از نور تکفام استفاده  ــدند. همچنين برای روش تعيين ش
شده و مشاهدات تحت بزرگنمايی ×150 صورت گرفت. برای هر نمونه 30 
اندازه گيری انجام شده و رقم نهايی، مقدار متوسط نتايج حاصل از هر گروه 

تعيين گرديد.

اندازه گيری دانسيته ليف
دانسيته ليف بر اساس استاندارد PN-P-04752:1984 اندازه گيری شد.

اندازه گيری استحکام و ازدیاد طول تا حد پارگی نسبی
ــتحکام و ازدياد طول تا حد پارگی نسبی بر طبق استاندارد  اندازه گيری اس
ــتگاه اينسترون مدل  ــتفاده از دس PN-EN-ISO 5079:1999 و با اس

4402 انجام شد.

ارزیابی سينتيک تورم ليف
ــکوپ بيولوژيک نوری با عدسی ميکرومتريک،  ــی توسط ميکروس اين بررس
ــورت گرفت. پس از ارزيابی ضخامت ليف، الياف در قطره ای از آب مقطر  ص
غوطه ور شدند. پس از گذشت يک و پنج دقيقه، ضخامت ليف در بزرگنمايی 

×600 اندازه گيری شد. علاوه بر اين، انديس تورم نيز تعيين گرديد.

جدول 1- مشخصات مقادیر عدد موج برای سلولز II به عنوان 
الگویی که با الياف مورد بررسی، مقایسه گشته است

سلولز پليمر
ويسکوزبازيافتی

ليف بامبو
 بيرون 
کشيده 
شده از نخ

ليف بامبو 
بيرون کشيده 
شده از پارچه 

حلقوی

ليف بامبو 
بيرون کشيده 

شده از تار 
پارچه تاری 

پودی

ليف بامبو 
بيرون کشيده 
شده از پود 
پارچه تاری 

پودی

)1
-c

m
ج )

مو
دد 

ع

163516471647164716391639
1470-----
142014221423141714211421
137013771376137713771377
1337-----
131513171316131713181317
1280-----
126012631265126112621263
120012001201120012001200
116011631160116111611161
1120------
107010661064106510661065
103010201018102010201018
1000993993993993993
900895895895895895
715715---717
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بحث و نتایج
 IR  اندازه گيری های طيف بينی

)به منظور تعيين ساختار شيميايی ليف( اندازه گيری های طيف بينی IR، صورت 
گرفت. نتايج حاصله در شکل های 1 و 2 ارائه شده اند. مقايسه طيف نگاشت های 
ــی از سلولز بازيافتی ساخته شده اند.  ــان می دهد که کليه الياف مورد بررس IR نش
ــی آنها، می تواند در نتيجه  ــرات کوچک در باندهای جذبی و جابه جايی جزئ تغيي
عمل آوری شيميايی متفاوت الياف در طول پردازش های اوليه آنها باشد. پيک ها که 
 cm-1 1421 از مشخصات سلولز بازيافتی می باشند، در بين مقادير عدد موج 895 و
ــدند. پيک های موجود در طول موج های  در طول موج های "الياف بامبو" ظاهر ش
   CH2و C-H، O-H ــانات پراکنده گروه های cm-1 1200-1400 در نتيجه نوس

بوده که از ويژگی های سلولز می باشد.

 

شکل 2- مجموعه ای از طول موج های FTIR برای الياف مورد بررسی

مشاهدات ثبت شده توسط ميکروسکوپ نوری
ــده از نخ، توسط ميکروسکوپ نوری و برای تعيين سطح مقطع  الياف جدا ش
ــی شدند. نتايج حاصله در اشکال 3 و 4 ارائه  عرضی و نمای طولی آنها، بررس
شده است. در شکل 3 نمای طولی "الياف بامبو" با ليف ويسکوز مقايسه گشته 
ــبيه به ويسکوز می باشند.  ــت. "الياف بامبو" به وضوح ظريف تر و البته ش اس
ــطح مقطع ليف ويسکوز می باشد  ــابه س ــطح مقطع حاصله، مش به علاوه، س

)شکل4(. "الياف بامبو" هيچ يک از مشخصات الياف طبيعی را ندارند. 

 

 .b ،ليف ویسکوز .a :شکل 3- نمای طولی الياف مورد بررسی
ليف بامبو بيرون کشيده شده از نخ، c. ليف بامبو بيرون کشيده 
شده از نخ پارچه حلقوی، d. ليف بامبو بيرون کشيده شده از 

پود پارچه تاری پودی )بزرگنمایی ×200(

شکل a -4. سطح مقطع عرضی الياف ویسکوز، b. سطح مقطع 
الياف بامبو بيرون کشيده شده از نخ، c. سطح مقطع الياف بامبو 
بيرون کشيده شده از نخ پارچه حلقوی، d. سطح مقطع الياف 

بامبو بيرون کشيده شده از نخ پارچه تاری پودی

مشاهدات ثبت شده توسط ميکروسکوپ الکترونی پویشی
برسی SEM مورفولوژی الياف حامل جزئيات سطح ليف به عنوان مجموعه ای 
از فيبريل ها بوده که در شکل 5 نشان داده شده است. تصوير "الياف بامبو" 
ــابه تصوير ليف ويسکوز استاندارد می باشند. سطح "الياف بامبو"  بسيار مش

دارای چروک بيشتری نسبت به سطح الياف ويسکوز می باشد. 

 

 .b ،ليف ویسکوز .a :شکل 5- نمای طولی الياف مورد بررسی
ليف بامبو بيرون کشيده شده از نخ، c. ليف بامبو بيرون کشيده 
شده از نخ پارچه حلقوی، d. ليف بامبو خارج شده از پود پارچه 

تاری پودی )بزرگنمایی ×6000(

WAXS اندازه گيری های
درجه بلورينگی "الياف بامبو" با استفاده از روش WAXS تعيين گرديد. 

نتايج اندازه گيری حاصل شده در جدول 2 ارائه شده است.
درجه بلورينگی "الياف بامبو" با درجه بلورينگی الياف استاندارد ويسکوز 

قابل مقايسه می باشد.
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جدول 2- درجه بلورینگی الياف مورد بررسی 

اندازه گيری آرایش یافتگی کلی ليف
ــکوپ تداخلی- پلاريزاسيون  جهت تعيين آرايش يافتگی کلی الياف، از ميکروس
ــتفاده شد. نتايج حاصله برای الياف بامبو مورد بررسی در جدول 3 نشان داده  اس
شده است. تحليل نتايج حاصله حاکی از آن است که شکست مضاعف "الياف بامبو" 
مورد بررسی با حد کمتری از شکست مضاعف الياف ويسکوز استاندارد قابل مقايسه 
می باشند )Δn=0/025-0/044(. مقادير شکست عرضی )n∆( برای "الياف بامبو" 
به طور جزئی از مقادير شکست عرضی الياف ويسکوز استاندارد )1/519-1/526= 
ــت برای جهت موازی )||n(، در طيف در نظر  ــد. مقادير شکس ┴ n(كمتر مي باش

گرفته شده برای الياف ويسکوز )n||=1/544-1/526( قرار نگرفت. با اين وجود، 
مقادير حاصله بسيار به هم نزديک می باشند. 

جدول 3- مقادیر اندیس های شکست جهت دار )┴ n و n||( و اندیس 
شکست مضاعف برای الياف مورد بررسی 

اندازه گيری دانسيته ليف
نتايج حاصل از اندازه گيری دانسيته الياف و نيز مقادير بلورينگی در جدول 4 ارائه 
شده است. اين نتايج بر اساس دانسيته الياف مورد بررسی و دانسيته نواحی آمورف 
و بلوری سلولز به دست آمده اند. چگالی "الياف بامبو" مورد بررسی بسيار مشابه 
چگالی الياف ويسکوز بوده که اطلاعات واصله از توليدکنندگان در خصوص چگالی 

.)1/32g/cm3( بسيار کمتر "الياف بامبو" را تاييد نمی نمايد

جدول 4- دانسيته الياف و درجه بلورینگی مربوطه 

اندازه گيری استحکام و ازدیاد طول تا حد پارگی نسبی
نتايج حاصل از اندازه گيری استحکام و ازدياد طول تا حد پارگی نسبی در جدول 
5 ارائه شده است. همانطور که مشاهده می شود، استحکام "الياف بامبو" از دو برابر 

ــتحکام الياف ويسکوز نيز کمتر می باشد. همچنين ازدياد طول تا حد پارگی  اس
نسبی برای الياف بامبو به وضوح کمتر از الياف ويسکوز می باشد.  

جدول 5- استحکام و ازدیاد طول تا حد پارگی الياف مورد بررسی

ارزیابی سينتيک تورم ليف
انديس های تورم الياف در آب پس از مدت زمان يک و 5 دقيقه در جدول 
6 ارائه شده است. قطر الياف در آب مقطر به طور متوسط به ميزان %30 
ــه های حلقوی دارای  ــده از پارچ ــيده ش افزوده گرديد. الياف بيرون کش
ــند. در همين زمان ضخامت ليف بيرون  ــترين مقادير تورم می باش بيش
کشيده شده از پارچه تاری پودی افزايش پيدا نکرد. فرآيند بسيار سريع 
تورم )مستقل از زمان( اين ليف می تواند در نتيجه اصلاح سطح )آرايش 

يافتگی مولکولی مجدد( در طول فرآيند تميزکنندگی آن باشد.

جدول 6- افزایش در ضخامت الياف بر حسب زمان 

نتيجه گيری
نتايج بررسی صورت گرفته حاکی از آن است که الياف بامبو موجود در بازار، الياف 
ــکوز مصنوعی توليد شده از  ــده از بامبو نبوده، بلکه الياف ويس ــتق ش طبيعی مش
سلولز بامبو می باشند. ظرافت الياف بامبو به وضوح بيشتر از الياف ويسکوز بوده و 
ويژگی های سطحی اين ليف نيز به طور جزئی متفاوت می باشد. همچنين سطح 
مقطع های عرضی گرفته شده از الياف بامبو مشابه سطح مقطع ليف ويسکوز بوده و 
نمای طولی نيز قابل مقايسه گشته است. ساختار شيميايی الياف بامبو مشابه ساختار 
شيميايی سلولز بازيافتی می باشد. استحکام و ازدياد طول تا حد پارگی الياف بامبو 
در مقايسه با ليف ويسکوز، کمتر می باشد، اما درجه بلورينگی آنها با يکديگر قابل 
مقايسه می باشد. علاوه بر اين، خصوصيات ضد باکتری اين الياف نيز بر اساس نتايج 
 Wojciechowska ــات، رد می گردد. در پژوهشی که توسط حاصله از آزمايش
ــده از 97% الياف بامبو  ــت، جوراب های توليد ش ــورت گرف و Włochowicz ص
هيچگونه خاصيت ضد باکتری از خود نشان نداند. همانطور که مشاهده می شود، 
ــکوز حاصل از سلولز بامبو بوده، که در خصوصيات  الياف معروف بامبو، الياف ويس

ساختاری و مورفولوژی خود، قابل مقايسه با الياف ويسکوز می باشند.
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